## Decretum Canonizationis.

**M**Ox summus Pontifex sedens in solio maiestatis suæ,  
Prælatis ante eumstantibus, & librum sententia te-  
nentibus autoritatem suam in Beatum Hyacinthum

**Canonizandum extendit in hunc modum.**

Ad honorem sancte & Individuae Trinitatis, exaltationem fidei Catholicæ, ac christianæ religionis augmentum, auctoritate eiusdem Dei omnipotentis, patris, & filii, & Spiritus Sancti, Beatorum Apostolorum Petri, & Pauli, & nostra, de fratum nostrorum consilio decernimus, & diffinimus bonæ memorie Hyacinthum Polonus ordinis fratrum Prædicatorum Sanctum esse, ac Sanctorum Cathalogo adscribendum, ipsumq; Cathalogo huiusmodi ad scribimus, statuentes, ut ab vniuersali Ecclesia Anno quolibet in die decimasexta Augusti festum ipsius, & officium, sicut pro uno confessore non Pontifice, deuotè, & solemniter celebretur. Insuper eadem authoritate omnibus verè poenitentibus, & confessis qui Annis singulis eodem die festo ad sepulchrum eiusdem deuote accesserint, easdem Indulgentias concedimus, quæ cæteris dicti ordinis sanctorum Ecclesiis concessæ sunt.

Qua sententia rite, solemniterq; prolata, Orator serenissimi Poloniæ, & Suetiæ Regis, adiuncto sibi adiuncto. Pontifici debitas gratias Regio nomine egerunt, simulq; supplices petierunt a Pontifice decerni ut Bulla conficiatur. Facta igitur Pontifex Cruce, dixit. Decernimus. Quo facto decreto, Aduocatus. Prothonotarios. Notariosque præsentes rogauit, publicas rei gestæ tabulas confici ad perpetuam memoriam seruandas. His peractis tubis crepare, sonosque edere cæperunt, tormentaq; bellica, in signum magnæ letitiæ & solemnitatis, tam in Vaticano quam in Castro Sancti Angeli explodere, quo pateat singulis Sanctum Hyacinthum iam esse Canonizatum. Mox Pontifex Te Deum Laudamus exorditur Cantoribus usque ad finem prosequentibus. Deinde Cardinalis Sfortia cantauit. Ora pro nobis Be-

te Hyacinthe. Responderunt Cantores ut digni efficiamur promissionibus Christi. Pontifex. Oremus. Praesta quæsumus omnipotens & Misericors Deus, ut qui hodierna die in solemnitate Beati Hyacinthi Confessoris tui lætamur, eius apud te meritis, & Intercessionibus adiuuemur per Christum &c. Postmodum Cardinalis Diaconus se inclinando dixit Confiteor Deo &c. post alios. Et Beato Hyacintho &c. In absolutione autem hoc idem Pontifex repetiit. Deinde Pontifex tertiam inchoavit, Choro illam prosequente, interim ad solennitatem Missæ sacras pro more vestes induit, & Missam solenniter cantauit de Dominica in Albis, idest de octaua resurrectionis, cum oratione secunda de Beato Hyacintho, usque ad offertorium. quod summus Pontifex in solio Pontificio dixit, statimque tres Cardinales Qui causæ iudices fuerunt ex subselii suis ad res summendas venerunt, quæ in ablatu, pro offertorio paratae & dispositæ erat. Quorum primus erat Episcopus Cardinalis Alfonsus Gesualdus secundus Cardinalis Petrus Gondius Florentinus Presbyter, Tertius Cardinalis Dyaconus Odoardus Farnesius. Dona ad offerendum in loco supradicto apparata ordine stulerunt ipso Stanislaus Minski palatinus Lecicien. Orator Serenissimi Regis Poloniæ & domestici eius D. Hieronymus Dembinsky Castellani Cracouien. filius. & Ioannes Buczazky nepos Illustrissimi Cardinalis Georgii Radziuili Episcopi Cracouiefi. prædicti oratoris domestici nobilissimi suarum familiarum adolescentiæ. quæ dona ac munera Cardinales ipsi obtulerunt admirabili ceremonia mysterio plena; Cardinalis enim Gesualdus duos cereos. Sancti Hyacinthi imagine & Pontificis, Regisq; insignibus pictos maiores aliquanto illis qui ad processionem ferebantur hac ceremonia obtulit. ut singulos cereus primus

oscularetur Pontifici offerendo, manumq; & genu eiusdem  
 exosculâdo Orator autem eadem ceremonia cereum vnum.  
 obtulit. & canistrum exiguum auratum in quo binæ albæ  
 turtures cōtinebantur quas summus Pontifex euolare fecit,  
 Deinde Cardinalis Florentinus duos panes prægrandes  
 vnum auratum cum insignibus Pontificis , alterum argen-  
 to obductū cū insignibus Regis obtulit. Mox Cardinalis Flo-  
 rentinus, alterū auratū cereum præsentauit , atq; eum sta-  
 tim sequutus Hieronymus Dembinsky canistrum argen-  
 to velatū cum duobus albiscolumbis Sanctissimo porrexit,  
 quas Sæctissimus in Canistro clausos magistro Ceremonia-  
 rum reddidit. Quo facto idem Cardinalis Florentinus duos  
 cados vino plenos auratum quidem cum insignibus Ponti-  
 ficis argenteum cum insignibus Regis ad manus Pontificis  
 dedit, quos ipse Magistris ceremoniarum consignauit. Dein  
 de Cardinalis Farnesius tertium cereum obtulit, quem in-  
 sequens Ioannes Butzacyki canistrum varie depictum aui-  
 culis diuersis plenum ad Sanctissimum dedit & exosculatis  
 pedibus recessit. Pontifex autem præcisa tercula, auiculas  
 huc atq; illuc euolare fecit. Cardinales autem iudices præ-  
 dicti facto ceremoniarum ritu , donisq; oblatis , ad suum  
 quisq; locum redierunt. Orator etiam peracta solemni ob-  
 latione ad suum locum properauit. Pontifex autem Missam  
 pro more finiebat, qua finita data populo Benedictione , &  
 indulgentia plenaria , a Cardinalibus ad aulam reductus,  
 tam solemnē conuentum hominum ad propria remisit. Ad  
 horam autem Vesperarū vexillum S. Hyacinthi quod solem-  
 ni ritu in processione serebatur fratres ordinis S. Dominici,  
 de Ecclesia S. Petri vsq; ad Conuentum S. Marix super Mi-  
 ueruanum cum deuotissima solemnitate conduxerunt & su-  
 pra chorū appenderunt.

*De Sacrarum vestium apparatu.*

**V**Idimus omnia vestimenta sacra, quæ pro Canonizatio-  
ne Sancti Didaci à Rege Catholico erant praeparata,  
ad quorum instar & similitudinem cuncta, quæ Canoniza-  
tioni Sancti Hyacinthi deseruire debebant à nobis paraban-  
tur, nec vel minimo passu recessimus, nisi ipso tantum co-  
lore mutato, ipsa namq; quæ Rex Philippus fieri mandaue-  
rat cuncta ex tela aurea glauci, seu crocei coloris vniiformē  
sui obtuitum producebant. Hæc uero quæ Serenissimus  
Rex Poloniæ, & Religio S. Dñi parari iisserunt tubeum,  
& album, & cæruleum colorem ex tela aurea, quam vulgo  
Pij Quinti nominant præsentabant. At vero Mantuni so-  
lemne Pontificis Rex Catholicus totum tubeum fieri mā-  
dauit. Agentes autem Canonizationis nostræ, similem in  
omnibus appatamentis colorem obseruarunt.

*Pro Summo Pontifice.*

**C**Hamis Pontificia, Planeta, cum Stola, & Manipuli bi-  
ni, Gremiale cui Crux intexta ornato fimbriato serico  
aureo erat, & Sandalia cum Cruce, singula ex istis auream  
telam, fimbriasp; aureas habuere. Dalmatica vero, & Tun-  
cella, & caligæ sericeæ albæ passamanis aureis vestitæ, Sum-  
mum Pontificem quam pulcherrimè ornauerunt.

*Cateri Apparatus.*

**B**Aldachinum, seu vmbella Altaris tota ex tela aurea  
Beccumpendentibus imaginibus Sancti Hyacinthi, &  
armis Pontificis Regis Poloniæ, & Religionis Sancti Do-  
minici cum laciniarum fragmentis triginta pulcherime di-  
stinctum. Pallium altaris eadem tela prætiosa laciñis, &  
peniculamentis auro resplendentibus. In medio deinde

Imago Sancti Hyacinti ante B. Mariam Virginem flecten-  
tis. a dextris verò insignia Papæ , a sinistra autem Regis  
Poloniz, Religionis vero sub Imagine Sancti Hyacinthi  
stemma vidabantur affixa, omnia acu picta quam decen-  
tissime.

Integumenta bina sacerorum codicum , Puluinar Missa-  
lis, fæcculus corporalis , ornementum suggesti lignei ad  
vsum Euangelij & Epistolæ faldistorij ornementum. Puls-  
naria bina ampla. Pluuiale pro Cardinale assistente cum  
suo capucio. Tunicellæ diaconales binæ subdiaconales  
quoq; bitæ , tam pro græcis quam pro latinis ministris  
eum suis stolis & manipularibus cuncta prædicta ex tela  
aurea superius descripta, cum suis Imaginibus , & insigni-  
bus Pontificis , Regis & ordinis suprafatorum secundum  
decentiam, & necessitatem passamanis & globis aureis ut  
oportunumerat circumsepta, splendente in nobis fecerunt  
S. Hyacinthi Canonizationem .

Hæc omnia in præsentia /llustrissimorum XLVII. Car-  
dinalium & plurium Patriarcharum, Archiepiscoporum ,  
& Romanae Curæ Prælatorum, maximaq; nobilium viro-  
rum frequentia , & innumera omnis ordinis, omniumq;  
vrbis regionum multitudine ad hunc solemnissimum actū  
assisteñ. & vndiquaque confluēñ. Dei omnipotentis gra-  
tia & singularissimo favore D<sup>e</sup> 17, Aprilis Anno Domini  
in 1594. sub fœlici Pontificatu Clementis octauo Anno  
tertio Romæ in Basilica Sancti Petri acta & peracta , &  
transacta sunt.

Deus Pater & filius , & spiritus Sanctus , qui de tene-  
bris fecit lucem splendescere, diuidens lucem a tenebris,  
tenebrosis hisce haeresum temporibus , ad laudem & glo-  
riam nominis sui , & fidelium consolationē Iubar diu latēs  
scilicet per 343. Annos hoc seculo Millesimo sexentesi-  
mo finem accipiente S. Hyacinthum de comitibus Odro-  
muons non solum gloria ælesti , sed etiam hac tempo-  
rali

rali collustrauit , dans singulis spem & fiduciam benē , &  
 sancte operandi , & de Domino Deo & vita æterna opti-  
 me merendi Accedentem enim ad Deum (dicit Paulus)  
 oportet credere , quia est , & quia bonorum operum remu-  
 nerator est , sicut enim unicuique Deus indicat ultimi finis  
 beateque viuendi cupidinem , sic ad eandem consequendam  
 omnibus licet diuersis medijs atsignauit certam ratio-  
 nem siquidem iij omnes , qui à Santa Matre Ecclesia  
 Cathalogo sanctorum ascripti sunt , illam Sancti Pauli  
 sententiam in seipso conuerterunt , qui dicit , Sancti per  
 fidem vicerunt Regna &c. angustiati , afflitti , in solitudi-  
 nibus errantes in melotis , & pellibus caprinis , quibus  
 dignus non erat mundus . Si ergo compatimur , & con-  
 glorificabimur . Eadem carne , & iisdem membris sicut ,  
 & nos circumuestiti , sed celestem imitati uitam ad Cœle-  
 stia translati sunt . Imitemur ergo eorum vestigia , quo-  
 rum ore & corde concinimus encomia Et secundum San-  
 ctū Gregorium dicamus . Quid prodest interesse festis ho-  
 minum si contingat deesse festis Angelorum ? Deum igitur  
 assidue precemur ut eam mentibus nostris infundat gra-  
 tiam , quæ nos ad æternam perducat gloriam . Sed tu Polo-  
 nia nunc supramodum felix gaude , quæ talibus , ac tan-  
 tis es illuminata fulgoribus . Post Apostolos siquidem uniu-  
 ersum orbem iugo Christi subiicieñ . tu etiam obedien-  
 tiæ Christi collum supponens , in tantum fidei Zelo , & pie-  
 tatis integritate prævaluisti , quod non impar aliis Re-  
 gnis tot Santos produxisti tot patronos tutelares Re-  
 ni acquistasti , vt merito locum in sacro Ecclesiæ Im-  
 perio non postremum mercare . Habes Cracoviæ In-  
 uictissimum Martirem Stanislauum Cracovieñ . Ponti-  
 ficiem . Habes & virtutis , & pietatis splendorem San-  
 ctum Hyacinthum confessorem quem iam Dei pro-  
 uidentia tibi reddidit Clemens octauus Canoniza-  
 tum ,

tum, quibus Patronis te a tuis hostibus coram Deo pro te astantibus defendere valebis, & victorix referre triumphos. Gaude plurimum te tantis, ac talibus vestitam ornamentis. Non desunt tibi in diuersis Regni tui partibus, qui Sactimonii uitæ, & miraculis claruerunt. legimus in priuilegijs ordinis Prædicatorum. Romæ apud Ant. Bladum impressis, Fratrem Berengarinum Cracouicen. Antistitem dextro latere lancea aperto Regnum cœlorum sanguine mercatum esse. legimus etiam Patrem Polonum Sadoch, cum octo, & quadraginta fratribus ordinis Prædicatorum gladio iugulatis martyrium consumatis, quos secundum antiquorum patrum relationem, sendomiriæ interemptos, & sepultos esse in Ecclesia Sancti Iacobi Apostoli constat. Cromerus autem lib. 9. fol. 161. hist. Polon. assertit fuisse factum a Tartaris. Poloniæ vastantibus quos 5. martyres Alex. iiiij. eadem ciuitate honore indulgentiarum affectit. At vero in Vilna Lituaniæ metropoli recol. me. Beatus Cazimirus Casimiri Poloniæ Regis filius cum summa laude requiescit de quo Cromerus lib. 29. quem ad Instantiam Sigismundi Primis Regis Poloniæ Leo x. in cathalogo sanctorum inscribere voluerat, nisi bellorum motus in Italia exorti, tam Sanctum negocium impediissent, ut in Calendario Romano videre licet quarta die Martij. Vratislauia vero S. Ceslaum Fratrem Sancti Hyacinthi ex ordine prædicatorum tibi asseruat, qui ( vt Cromeri Episcopi Varmien. libro octavo refert historia ) Tartarorum exercitum Vratislauiam obsidentem apparens in aere lucidus profiliaguit, perterritus, & ab Urbe abscedere coegit. Gnesna Glebani sacri Corporis gloriose Martyris Adalberti Archiepiscopi Pragensi tui Regni Apostoli tibi conseruat. Cracovia Sanctum Vicum Lubusanum Episcopum ordinis Prædicatorum. Vilnæ quinque martyres fratres ordinis Sancti Francisci ab infidelibus igne obsumptos suorum corporum reliquias deposuerunt. B. Ioannes Cantius Almæ vniuersitatis

taris studij Cracouieñ. ibidem Cracouæ requiescit, Multos alios in diuersis locis tibi diuina concessit gratia. hinc. S. Florianus Martyr, Christinus, Benedictus, Matheus, Isaac. Ioannes, Barnabas martyres. De his vide Cromerum lib. 3. Andreas Eremita. B. Simon. de Lypincza. De quo crom. lib. 29. & vernerus Episcopus Plocensis. de quo cromerus lib. sexto facit mentionem, Benedictus Suiradus monachus vide Crom. lib. 3. S. Cyrillus, & Metodius Episcopi, & Confessores. S. Eduigis. S. Elizabet. S. Cunegundis, & B. Solomea. De quibus idem Crom. lib. 9. & lib. 10. vel in tuo Regno, vel alis proxime Regnum tuum suis te præsidijs, meritis, & intercessionibus alunt, adiuuant, protegunt, ne in medio atrocissimorum hostium (nisi ipsa tibi deesse velis) aut perire, aut succumbere contingat. Age igitur & ad laudandum Deum (qui in sanctis suis est semper admirabilis) toto mentis conatu erigere & precare, quatenus usque ad finem seculi, te & tuos filios, in fide Sancta Catholica conseruet, addatq; benedictionem hereditatis æternæ, & gloriam omnium seculorum Amen.

*Catalogus Canonizatorum ex Cronica Enæ S. Liij, qui postea Pius Secundus, est nuncupatus.*

- S. Wolfgangus a Leone Nono Canonizatus Anno Domini 994.
- S. Stephanus Vngariæ Rex, sed non nominat a quo Pontifice, & quando.
- S. Cunegundis Virgo Canonizata ab Innocentio 4. circa Annum 1243.
- S. Otto Episcopus Bambergensis, qui conuerit Poloniam est Canonizatus a Celestino secundo Anno 139. in sancta Synodo Lateraneñ.
- S. Thomas Cantuarieñ. Archiepiscopus Martyr Canonizatus est ab Alexandro 3. Senensi Anno Domini 1178.

S. Dominus

- S. Dominicus ordinis Prædicatorum Institutio[n] Canonizatus est a Gregorio Nono in Vrbe Reatina circa Annum Domini 1240. Ergo adhuc superuiaente B. Hyaciintho est Canonizatus, qui mortuus est 1257.
- S. Franciscus ordinis Minorum institutor ab eodem Gregorio Nono Perusi.
- S. Antonius de Padua ab eodem Gregorio Nono Sp[iritu]leti 1232.
- S. Elizabet Vidua Regina Vngariæ a Gregorio Nono circa Annum 1240.
- S. Clara virgo Canonizatur ab Alexandro Quarto sub Anno 1255.
- S. Stanislaus Martyr fuit Canonizatus ab Innocentio Quarto 1253. post cuius Canonizationem 4. Annis superuixit Sanctus Hyacinthus, mortuus est enim 1257.
- S. Edmundus Cantuarieñ. Episcopus ab Innocentio 4. Canonizatur 1257.
- S. Ludouicus Rex Francorum Canonizatus est a Bonifacio octauo sub Anno 1296.
- S. Petrus Martyr ordinis Prædicatorum Perusi Canonizatur ab Innocentio quarto , circa Annum Domini 1244.
- S. Heduigis a Clemente quarto Canonizatur Viterbiæ Circa Annum Domini 1267.
- S. Ludouicus ordinis minorum a Bonifacio octauo Anno 1302.
- S. Celestinus Papa Confessor, qui Petrus Moroneus vocabatur Canonizatus est a Clemente quinto Auno 1311. in Concilio Vienensi.
- S. Thomam Erphordensem Episcopum, & S. Thomam de Aquino Canonizauit Ioannes 22. Anno Domini 1323.
- S. Brigida Regina Suetiæ Canonizatur a Bonifacio No[n]o 1393.